
第2号議案

収　 支　 予　 算　 書

 公益財団法人えどがわ環境財団

令　和　5　年　度



１. 一般正味財産経常収益の公益目的事業会計の額は、

514,394,000円 と定める。

２. 一般正味財産経常収益の収益事業等会計の額は、

9,308,000円 と定める。

３. 一般正味財産経常収益の法人会計の額は、

93,994,000円 と定める。

４. 一般正味財産経常費用の公益目的事業会計の額は、

520,053,000円 と定める。

５. 一般正味財産経常費用の収益事業等会計の額は、

5,475,000円 と定める。

６. 一般正味財産経常費用の法人会計の額は、

94,233,000円 と定める。

提出者 公益財団法人えどがわ環境財団

理 事 長　　新　村　義　彦

予　算　総　則

（正味財産増減予算の会計区分及び額）

令和5年度　公益財団法人えどがわ環境財団　収支予算書

令和5年度公益財団法人えどがわ環境財団収支予算書は次に定めるところによる。
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収 支 予 算 書 総 括 表

単位：円

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 0 0 0

事業収益

受取委託料 455,691,000 455,693,000 △ 2,000

サービス等事業収益 9,308,000 8,148,000 1,160,000

イベント等事業収益 220,000 210,000 10,000

生物多様性事業収益 5,000 44,000 △ 39,000

受取補助金等収益

受取区補助金 152,420,000 138,629,000 13,791,000

受取寄付金

受取寄付金振替額 0 0 0

雑収益

受取利息 6,000 7,000 △ 1,000

雑収益（普及啓発） 0 0 0

雑収益 46,000 60,000 △ 14,000

経常収益計 617,696,000 602,791,000 14,905,000

（2）経常費用

事業費 525,528,000 536,542,000 △ 11,014,000

給料手当 315,730,000 327,126,000 △ 11,396,000

臨時雇賃金 7,578,000 10,718,000 △ 3,140,000

退職給付費用 9,095,000 15,196,000 △ 6,101,000

福利厚生費 53,450,000 56,768,000 △ 3,318,000

食糧費 14,000 14,000 0

費用弁償 51,000 93,000 △ 42,000

旅費交通費 722,000 750,000 △ 28,000

通信運搬費 912,000 842,000 70,000

什器備品費 0 0 0

減価償却費 3,528,000 3,439,000 89,000

消耗品費 44,804,000 39,643,000 5,161,000

印刷製本費 0 0 0

修繕費 8,125,000 4,289,000 3,836,000

燃料費 729,000 672,000 57,000

光熱水費 26,005,000 24,886,000 1,119,000

賃借料 1,679,000 1,394,000 285,000

家賃支出 3,184,000 3,184,000 0

保険料 568,000 612,000 △ 44,000

諸謝金 88,000 88,000 0

租税公課 147,000 186,000 △ 39,000

負担金支出 451,000 315,000 136,000

手数料 19,212,000 17,228,000 1,984,000

委託費 24,443,000 18,895,000 5,548,000

（正味財産増減計算ベース）

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考
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収 支 予 算 書 総 括 表

単位：円

（正味財産増減計算ベース）

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考

広告宣伝費 137,000 132,000 5,000

仕入高 4,876,000 4,180,000 696,000

施設補修費 0 5,892,000 △ 5,892,000

管理費 94,233,000 70,902,000 23,331,000

役員報酬 11,532,000 7,692,000 3,840,000

給料手当 42,348,000 38,428,000 3,920,000

退職給付費用 1,796,000 1,794,000 2,000

福利厚生費 8,781,000 7,591,000 1,190,000

食糧費 34,000 34,000 0

旅費交通費 511,000 480,000 31,000

通信運搬費 630,000 630,000 0

消耗品費 2,555,000 2,282,000 273,000

修繕費 329,000 152,000 177,000

燃料費 58,000 49,000 9,000

光熱水費 460,000 459,000 1,000

賃借料 1,112,000 1,112,000 0

家賃支出 561,000 561,000 0

保険料 72,000 46,000 26,000

租税公課 178,000 129,000 49,000

負担金支出 257,000 485,000 △ 228,000

手数料 1,452,000 1,492,000 △ 40,000

委託費 21,567,000 7,486,000 14,081,000

経常費用計 619,761,000 607,444,000 12,317,000

当期経常増減額 △ 2,065,000 △ 4,653,000 2,588,000

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額

税引き前当期一般正味財産額 △ 2,065,000 △ 4,653,000 2,588,000

法人都民税 △ 155,000 △ 152,000 △ 3,000

法人税 △ 236,000 △ 227,000 △ 9,000

当期一般正味財産増減額 △ 2,456,000 △ 5,032,000 2,576,000

一般正味財産期首残高 158,885,729 163,917,729 △ 5,032,000

一般正味財産期末残高 156,429,729 158,885,729 △ 2,456,000

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0

特別寄付金 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高（令和5年1月31日現在） 215,000 215,000 0

指定正味財産期末残高 215,000 215,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 156,644,729 159,100,729 △ 2,456,000
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収 支 予 算 書 総 括 表（内訳）

単位：円

収益事業等会計

公1 公2 共通 収1

水と緑・
花の環境
創造事業

動物との
ふれあい
及び教育
普及事業

公益目的
事業1及び
2の共通
事業

サービス
事業

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0

事業収益

受取委託料 0 455,691,000 0 455,691,000 0 0 0 455,691,000

サービス等事業収益 0 0 0 0 9,308,000 9,308,000 0 9,308,000

220,000 0 0 220,000 0 0 0 220,000

0 5,000 0 5,000 0 0 0 5,000

受取補助金等収益

受取区補助金 44,462,000 13,970,000 0 58,432,000 0 0 93,988,000 152,420,000

受取寄付金

受取寄付金振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

雑収益

受取利息 0 0 0 0 0 0 6,000 6,000

雑収益（普及啓発） 0 0 0 0 0 0 0 0

雑収益 0 46,000 0 46,000 0 0 0 46,000

経常収益計 44,682,000 469,712,000 0 514,394,000 9,308,000 9,308,000 93,994,000 617,696,000

（2）経常費用

事業費 46,998,000 473,055,000 0 520,053,000 5,475,000 5,475,000 0 525,528,000

給料手当 29,146,000 286,104,000 0 315,250,000 480,000 480,000 0 315,730,000

臨時雇賃金 1,688,000 5,890,000 0 7,578,000 0 0 0 7,578,000

退職給付費用 106,000 8,989,000 0 9,095,000 0 0 0 9,095,000

福利厚生費 4,898,000 48,502,000 0 53,400,000 50,000 50,000 0 53,450,000

食糧費 0 14,000 0 14,000 0 0 0 14,000

費用弁償 51,000 0 0 51,000 0 0 0 51,000

旅費交通費 0 722,000 0 722,000 0 0 0 722,000

通信運搬費 63,000 849,000 0 912,000 0 0 0 912,000

什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0

減価償却費 158,000 3,370,000 0 3,528,000 0 0 0 3,528,000

消耗品費 3,319,000 41,461,000 0 44,780,000 24,000 24,000 0 44,804,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0

修繕費 530,000 7,595,000 0 8,125,000 0 0 0 8,125,000

燃料費 293,000 436,000 0 729,000 0 0 0 729,000

光熱水費 600,000 25,405,000 0 26,005,000 0 0 0 26,005,000

賃借料 887,000 790,000 0 1,677,000 2,000 2,000 0 1,679,000

家賃支出 1,310,000 1,872,000 0 3,182,000 2,000 2,000 0 3,184,000

保険料 80,000 488,000 0 568,000 0 0 0 568,000

諸謝金 0 88,000 0 88,000 0 0 0 88,000

租税公課 45,000 102,000 0 147,000 0 0 0 147,000

負担金支出 0 451,000 0 451,000 0 0 0 451,000

手数料 5,000 19,166,000 0 19,171,000 41,000 41,000 0 19,212,000

委託費 3,706,000 20,737,000 0 24,443,000 0 0 0 24,443,000

イベント等事業収益

生物多様性事業収益

（正味財産増減計算ベース）

法人会計 合計

公益目的事業会計

小計 小計
科　　　　　　　　　　　目

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

4



収 支 予 算 書 総 括 表（内訳）

単位：円

収益事業等会計

公1 公2 共通 収1

水と緑・
花の環境
創造事業

動物との
ふれあい
及び教育
普及事業

公益目的
事業1及び
2の共通
事業

サービス
事業

（正味財産増減計算ベース）

法人会計 合計

公益目的事業会計

小計 小計
科　　　　　　　　　　　目

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

広告宣伝費 113,000 24,000 0 137,000 0 0 0 137,000

仕入高 0 0 0 0 4,876,000 4,876,000 0 4,876,000

施設補修費 0 0 0 0 0 0 0 0

管理費 0 0 0 0 0 0 94,233,000 94,233,000

役員報酬 0 0 0 0 0 0 11,532,000 11,532,000

給料手当 0 0 0 0 0 0 42,348,000 42,348,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 1,796,000 1,796,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 8,781,000 8,781,000

食糧費 0 0 0 0 0 0 34,000 34,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 511,000 511,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 630,000 630,000

消耗品費 0 0 0 0 0 0 2,555,000 2,555,000

修繕費 0 0 0 0 0 0 329,000 329,000

燃料費 0 0 0 0 0 0 58,000 58,000

光熱水費 0 0 0 0 0 0 460,000 460,000

賃借料 0 0 0 0 0 0 1,112,000 1,112,000

家賃支出 0 0 0 0 0 0 561,000 561,000

保険料 0 0 0 0 0 0 72,000 72,000

租税公課 0 0 0 0 0 0 178,000 178,000

負担金支出 0 0 0 0 0 0 257,000 257,000

手数料 0 0 0 0 0 0 1,452,000 1,452,000

委託費 0 0 0 0 0 0 21,567,000 21,567,000

経常費用計 46,998,000 473,055,000 0 520,053,000 5,475,000 5,475,000 94,233,000 619,761,000

当期経常増減額 △ 2,316,000 △ 3,343,000 0 △ 5,659,000 3,833,000 3,833,000 △ 239,000 △ 2,065,000

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 1,425,636 1,425,636 △ 3,833,000 △ 3,833,000 2,407,364 0

税引前当期一般正味財産額 △ 2,316,000 △ 3,343,000 1,425,636 △ 4,233,364 0 0 2,168,364 △ 2,065,000

法人都民税等 0 0 0 0 0 0 △ 155,000 △ 155,000

法人税等 0 0 0 0 0 0 △ 236,000 △ 236,000

当期一般正味財産増減額 △ 2,316,000 △ 3,343,000 1,425,636 △ 4,233,364 0 0 1,777,364 △ 2,456,000

一般正味財産期首残高 - - - - - - - 158,885,729

一般正味財産期末残高 - - - - - - - 156,429,729

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

特別寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高（令和5年1月31日現在） - - - - - - - 215,000

指定正味財産期末残高 - - - - - - - 215,000

Ⅲ正味財産期末残高 156,644,729
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